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	1. Përshkrimi i lëndës


	Kjo lëndë do të përmban temat themelore mbi Financat Ndërkombetare. 


	

	2. Qëllimet e lëndës


	· Të pajisë studentët me njohuritë themelore mbi Financat Nderkomberate  në kushtet bashkëkohore;

· Të aftësojë studentët për analizën dhe njohjen e problemeve të transaksioneve ndërkombetare dhe të konkurrencës gjithnjë në rritje;

· Të mundësojë zbatimin e njohurive të fituara edhe në rrethanat aktuale të transaksioneve ndërkombetare;

· T’i aftësojë studentët për ballafaqimin me problemet praktike dhe të mundësojë zgjidhjen e atyre problemeve duke u bazuar në njohuritë e fituara gjatë vijimit të kësaj lënde.




	3. Rezultatet e pritura


	Në përfundim të ciklit të ligjëratave nga kjo lëndë, studentët duhet të jenë të aftë:

· Të kuptojnë rrjedhat e Financave Nderkobetare;

· Të analizojnë drejt problemet praktike të shteteve te ndryshme dhe të njohin problemet me të cilat ato ballafaqohen;

· Të jenë në gjendje që njohuritë e fituara t’i aplikojnë në transaksionet nderkombetare 



	4. Metodologjia
	Në dy orë ligjërata, një orë ushtrime në javë do të zhvillohen ligjerata teorike dhe aplikimin e Financave Ndërkombëtare në ekonomi.  Gjatë ushtrimeve do të bëhet shqyrtimi i një projekti studimor dhe do të shtjellohet materiali mësimor. Projekti studimorë do të punohet në mënyrë ekipore në grupe deri 3 student për grup.  
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	Këmbimi Valutor   
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	Determinimi i kursit valutore 
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	Sistemi i kursit valutore dhe krizat valutore 
	
	

	Java 9
	Tarifat dhe instrumentet e politikave tregtare 
	
	

	Java 10
	Barrierat jotarifore 
	
	

	Java 11
	Levizja nderkombetare e faktoreve 
	
	

	Java 12
	Euroizimi në Kosovë, Përfitimet dhe Kostot
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	8. Vlerësimet


	

	
	Punimet seminarike/prezentimet     20%

	
	

	
	Testi I-re                                   40%

	
	Testi II-te                                  40%


